
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

PORTARIA Nº 370 GAB/IFAM/CSGC, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no DOU de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no processo 

SIPAC nº  23858.000764/2024-03; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º CONCEDER ao servidor JOSÉ MIGUEL DE MORAIS, Auxiliar em 

Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1210368, a “Licença Nojo”, no período de 22/08/2024 a 29/08/2024. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

PORTARIA Nº 371 GAB/IFAM/CSGC, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU de 

23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no documento SIPAC nº 23443.010692/2024-76; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Específica de Avaliação Curricular do Processo 

Seletivo Simplificado de Professor Substituto 2024, conforme abaixo: 

I. Avaliadores da Área de Geografia: 

a) Presidente: Rodolfo Pragana Moreira, Professor EBTT, SIAPE nº 3280598; 

b) Edvaldo Montalvo Meireles, Professor EBTT, SIAPE nº 1119381; 

c) Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, SIAPE nº 1251962. 

II. Avaliadores da Área de Língua Portuguesa/Linguísta: 

a) Presidente: Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, SIAPE nº 1769682; 

b) Edlene da Silva Trindade, Professor EBTT, SIAPE nº 1832707; 

c) Francisco Brandão Aguiar, Professor EBTT, SIAPE nº 3285315. 

 

III. Avaliadores da Área de Língua Portuguesa/Língua Inglesa: 

a) Presidente: Kamila Freire de Oliveira, Professor EBTT, SIAPE nº 2905409; 

b) Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, SIAPE nº 1769682; 

c) Joselia de Souza Oliveira, Pedagoga, SIAPE nº 3329611. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS  CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP:  69750-000 Fone: (92) 99166-5582 E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/  PORTARIA Nº 372 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024   O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no documento SIPAC nº 23443.011208/2024-26;   RESOLVE:   Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Elaboração do Projeto Político Pedagógico Institucional (PPPI) 2024 – 2029, no âmbito do Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos seguintes servidores:  I. Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão (DirEPE): David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845, Presidente; II. Chefe do Departamento de Ensino (DE): Ronildo Francisco Agapito De Souza, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3294984; III. Coordenador de Pesquisa: Eurides Francisco Teixeira Junior, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2217347; IV. Chefe de Departamento de Pesquisa, Produção e Extensão (DPEX): Adinã Oliveira Matos, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3326833; V. Pedagoga: Josélia de Souza Oliveira, matrícula SIAPE nº 3329611; VI. Técnico em Assuntos Educacionais: Ruy Alberto Melgueiro, matrícula SIAPE nº 1749324;   Equipe Multiprofissional  VII. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; VIII. Graziely Fernanda Augusta Nogueira, PSICÓLOGA, matrícula SIAPE nº 3417828;   Coordenadores de Cursos  IX. Coordenação de Cursos Técnicos em Administração: Valdomiro Lopes dos Santos Neto, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3026727; X. Coordenação de Cursos Técnicos em Informática: Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2612184;  



 XI. Coordenação de Curso Técnico em Agropecuária: Wagner Viana  Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561; XII. Coordenação de Curso Técnico em Secretaria Escolar: Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1769682; XIII. Coordenação de Curso Técnico em Enfermagem: Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106; XIV. Coordenação de Educação de Jovens e Adultos: Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131;  Docentes de Diferentes Cursos  XV. Ricardo dos Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2300562; XVI. Valery Nicolas de Brito Bacellar, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1196647; XVII. Edvan Ferreira de Menenses, Professor EBTT, Matrícula Siape nº 3417854; XVIII. Edlene da Silva Trindade, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1832707; XIX. Meycyhane Nogueira De Almeida, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3261140.  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê ciência, publique-se, cumpra-se.   RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA Diretor-Geral 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 373 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2724/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº  23858.000667/2024-11; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 14/NDPQV/CSGC, de 06 de setembro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor ADINÃ OLIVEIRA MATOS, Técnico em Agropecuária, 

matrícula SIAPE nº 3326833, a Progressão Por Mérito Profissional, conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

22/02/2023 a 

22/08/2024 
D-101 D-102 98% Progressão 22/08/2024 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 374 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2024, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2024, tendo em vista o despacho 2723/2024 – DG/CSGC, no Processo SIPAC 

nº   23858.000668/2024-57; 

 

 

CONSIDERANDO o artigo 10, da Lei 11.091/2005, 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 15/NDPQV/CGP/CSGC, de 06 de setembro de 

2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor ADINÃ OLIVEIRA MATOS, Técnico em Agropecuária, 

matrícula SIAPE nº 3326833, a Progressão por Capacitação Profissional, conforme abaixo: 

 

Nível de 

Capacitação SITUAÇÃO EFEITOS 

DE PARA 

D-102 D-202 Progressão 23/08/2024 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

PORTARIA Nº 375 GAB/IFAM/CSGC, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU de 

23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no documento SIPAC nº 23443.010692/2024-76; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º ALTERAR a  Portaria nº 372 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE SETEMBRO DE 

2024, que constitui a “Comissão Específica de Avaliação de Desempenho Didático do Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto 2024”, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

I. “Avaliadores da Área de Geografia: 

 

a) Presidente: Valery Nicolas de Brito Bacellar, Professor EBTT, SIAPE nº 

1196647; 

b) Edvaldo Montalvo Meireles, Professor EBTT, SIAPE nº 1119381; 

c) Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, SIAPE nº 1251962. 

 

II. Avaliadores da Área de Língua Portuguesa/Linguísta: 

 

a) Presidente: Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, SIAPE nº 1769682; 

b) Edlene da Silva Trindade, Professor EBTT, SIAPE nº 1832707; 

c) Francisco Brandão Aguiar, Professor EBTT, SIAPE nº 3285315. 
 

 

III. Avaliadores da Área de Língua Portuguesa/Língua Inglesa: 

 

a) Presidente: Kamila Freire de Oliveira, Professor EBTT, SIAPE nº 2905409; 

b) Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, SIAPE nº 1769682; 

c) Joselia de Souza Oliveira, Pedagoga, SIAPE nº 3329611.” 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 376 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2787/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº  23858.000624/2024-27;  

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 13 NDPQV-CGP-CSGC-IFAM/2024, de 06 de 

setembro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER a servidora NICOLE VILAS BOAS TOLOMELLI, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em administração, matrícula SIAPE nº 3327249, a Progressão Por Mérito 

Profissional, conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

24/02/2023 a 

24/08/2024 
D-101 D-102 98,5% Progressão 24/08/2024 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 377 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2788/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº 23858.000676/2024-01;  

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 17 NDPQV-CGP-CSGC-IFAM/2024, de 10 de 

setembro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor ARMANDO VIEIRA DE MATOS NETO, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 3326838, a Progressão Por Mérito 

Profissional, conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

24/02/2023 a 

24/08/2024 
D-101 D-102 94% Progressão 24/08/2024 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 378 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2024, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2024, tendo em vista o despacho 2790/2024 – DG/CSGC, no Processo SIPAC 

nº    23858.000677/2024-48; 

 

 

CONSIDERANDO o artigo 10, da Lei 11.091/2005, 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 18/NDPQV/CGP/CSGC, de 10 de setembro de 

2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor ARMANDO VIEIRA DE MATOS NETO, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 3326838, a Progressão por Capacitação 

Profissional, conforme abaixo: 

 

Nível de 

Capacitação SITUAÇÃO EFEITOS 

DE PARA 

D-102 D-202 Progressão 25/08/2024 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

 

PORTARIA Nº 379 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2804/2024 DG/CSGC, contido no Processo no 

SIPAC nº 23858.000788/2024-54; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 20/NDPQV/CSGC, de 10 de setembro de 2024; 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER ao servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, 

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 1723670, a Progressão Por Mérito 

Profissional, conforme abaixo: 

 
 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

09/03/2023 a 

09/09/2024 
C-410 C-411 95% Progressão 09/09/2024 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação 

 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 380 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2805/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº 23858.000729/2024-86; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 18/NDPQV/CSGC, de 10 de setembro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER à servidora GLÓRIA DE SOUSA BERTINO TARLÉ DA 

SILVA,  ocupante do cargo efetivo de Técnica em Enfermagem, matrícula SIAPE: 3327267, a Progressão 

Por Mérito Profissional, conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

24/02/2023 a 

24/08/2024 
D-101 D-102 100% Progressão 24/08/2024 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 381 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2024, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2024, tendo em vista o despacho 2808/2024 – DG/CSGC, no Processo SIPAC 

nº  23858.000731/2024-55; 

 

 

CONSIDERANDO o artigo 10, da Lei 11.091/2005, 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 19/NDPQV/CGP/CSGC, de 10 de setembro de 

2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER à servidora GLÓRIA DE SOUSA BERTINO TARLÉ DA 

SILVA,  ocupante do cargo efetivo de Técnica em Enfermagem, matrícula SIAPE: 3327267, a Progressão 

por Capacitação Profissional, conforme abaixo: 

 

Nível de 

Capacitação SITUAÇÃO EFEITOS 

DE PARA 

D-102 D-202 Progressão 25/08/2024 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 382 GAB/IFAM/CSGC, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2787/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº  23858.000625/2024-71;  

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 16 NDPQV-CGP-CSGC-IFAM/2024, de 11 de 

setembro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER a servidora NICOLE VILAS BOAS TOLOMELLI, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em administração, matrícula SIAPE nº 3327249, a Progressão por Capacitação 

Profissional, conforme abaixo: 

 

Nível de 

Capacitação SITUAÇÃO EFEITOS 

DE PARA 

D-102 D-202 Progressão 25/08/2024 

 

Art. 2º INFORMAR que a servidora possui 90 horas excedentes para a próxima progressão 

por capacitação profissional. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/    PORTARIA Nº 383 GAB/IFAM/CSGC, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024   O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2805/2024 DG/CSGC, contido no Processo no SIPAC nº 23858.000821/2024-46;   CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 2022; CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 21/NDPQV/CSGC, de 11 de setembro de 2024;   RESOLVE:   Art. 1º CONCEDER à servidora JOSÉLIA DE SOUZA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Pedagoga, matrícula SIAPE nº 3329611, a Progressão Por Mérito Profissional, conforme abaixo:   INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 09/03/2023 a 09/09/2024 E-101 E-102 90% Progressão 09/09/2024  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação   Dê ciência, publique-se, cumpra-se.    RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/    PORTARIA Nº 384 GAB/IFAM/CSGC, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.   O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2841/2024 DG/CSGC, contido no Processo no SIPAC nº 23858.000825/2024-24;   CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 2022; CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 22 NDPQV-CGP-CSGC-IFAM/2024, de 11 de setembro de 2024;   RESOLVE:   Art. 1º CONCEDER à servidora JOSÉLIA DE SOUZA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Pedagoga, matrícula SIAPE nº 3329611, a Progressão por Capacitação Profissional, conforme abaixo:   Nível de Capacitação  SITUAÇÃO  EFEITOS DE PARA E-102 E-202 Progressão 10/09/2024  Art. 2º INFORMAR que a servidora possui 120 horas excedentes para a próxima progressão por capacitação profissional.  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação   Dê ciência, publique-se, cumpra-se.     RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA Diretor-Geral 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável DG/CSGC, contido nos Documentos  no SIPAC 

nº  23443.011461/2024-80 e 23443.011343/2024-71;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

PORTARIA Nº 385 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

Art. 1º LOTAR a servidora NICOLE VILAS BOAS TOLOMELLI, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em administração, matrícula SIAPE nº 3327249, na Diretoria de Administração e 

Planejamento – DirAP.  

 

PORTARIA Nº 386 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

Art. 1º LOTAR a servidora TÂMIA TAVARES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em administração, matrícula SIAPE nº 1991823, na Diretoria de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – DirEPE.  

 

PORTARIA Nº 387 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

Art. 1º LOCALIZAR a servidora GRAZIELY FERNANDA AUGUSTA NOGUEIRA, 

ocupante do cargo efetivo de PSICÓLOGA, no Núcleo de Assistência Psicológica - NAP.  

 

PORTARIA Nº 388 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora GRAZIELY FERNANDA AUGUSTA NOGUEIRA, 

ocupante do cargo efetivo de PSICÓLOGA, na função de Chefe do Núcleo de Assistência Psicológica - 

NAP.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 389 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2851/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº 23858.000830/2024-37;  

 

 

CONSIDERANDO o artigo 14, §2º, incisos I e II da Lei 12.772/2012, 

CONSIDERANDO o Parecer nº 108/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, 16 de junho de 2023,  

CONSIDERANDO a Resolução nº 55/CONSUP/IFAM, de 15 de setembro de 2023; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 588/CPPD/CSGC, de 12 de setembro de 2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor ELIAS FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR, 

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2242474, a Progressão Funcional por 

Desempenho Acadêmico, conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

03/09/2022 a 

02/09/2024 
D-303 D-304 75 Progressão 03/09/2024 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 390 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável DG/CSGC, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.011381/2024-24;  

 

CONSIDERANDO o § 1º, do Art. 20, da Lei Nº 8.112/1990; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 - CONSUP/IFAM, de 08/09/2015;  

CONSIDERANDO o Ofício Circular SEI n°626/2023/MGI de 16/06/2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONSTITUIR as comissões para realizar avaliações períodicas de Estágio 

Probatório dos servidores, conforme abaixo: 

 

I. Comissão de 3ª avaliação do servidor ADINÃ DE OLIVEIRA MATOS, conforme o 

quadro abaixo: 

3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDORA PERÍODO LOTAÇÃO 

ADINÃ DE OLIVEIRA 

MATOS 
23/03/2024 A 22/09/2024 DPEX 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Eurides Francisco Teixeira Junior e Renato Valadares de Sousa Moreira. 

 

II. Comissão de 3ª avaliação do servidor ARMANDO VIEIRA DE MATOS NETO, 

conforme o quadro abaixo: 

3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

ARMANDO VIEIRA DE 

MATOS NETO 
08/03/2024 A 07/09/2024 DAF 

COMISSÃO 

 Presidente: Patrícia Alves Leite 

 Membros: Adriana Mayara Soares Noronha e Nairson Brazão Queiroz. 

 

III.  Comissão de 3ª avaliação da servidora MARIA LAURA SAMPAIO BOSCO, 

conforme o quadro abaixo: 

3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

MARIA LAURA SAMPAIO 

BOSCO 
14/03/2024 A 13/09/2024 DAE 

COMISSÃO 

 Presidente: Eleucimar Monteiro da Cunha 

 Membros: Joaquim da Silva e Ruy Alberto Melgueiro. 

 

 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


 

 

 

IV. Comissão de 2ª avaliação da servidora JULYANNE DOS SANTOS NOLÊTO, 

conforme o quadro abaixo: 

2ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

JULYANNE DOS SANTOS 

NOLÊTO 
12/03/2024 A 19/09/2024 DE 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Eleucimar Monteiro da Cunha e Maria Rosineide Gama Feitosa. 

 

V. Comissão de 2ª avaliação do servidor RICARDO SANTOS ALMEIDA, conforme o 

quadro abaixo: 

2ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

RICARDO SANTOS 

ALMEIDA 
25/03/2024 A 24/09/2024 CGTI 

COMISSÃO 

 Presidente: Renato Valadares de Sousa Moreira 

 Membros: David Silva Nogueira e Tiago Francisco Andrade Diocesano. 

 

 

VI.  Comissão de 1ª avaliação da servidora LUCIANA DO NASCIMENTO KETTLE, 

conforme o quadro abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

LUCIANA DO NASCIMENTO 

KETTLE 
07/02/2024 A 15/09/2024 DE 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Cleoni Virgínio da Silveira e Tiago Francisco Andrade Diocesano. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 





 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 
Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

 
PORTARIA Nº 393 GAB/IFAM/CSGC, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU de 
23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no documento SIPAC nº 23443.011612/2024-08 ; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º ALTERAR A PORTARIA Nº 367 GAB/IFAM/CSGC, DE 29 DE AGOSTO DE 
2024 que recompõe o quadro dos membros internos e externos da Coordenação de Estudos Afro-Brasileiros 
e Indígenas (CEABI) do Campus, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
 

I. “Valery Nicolas de Brito Bacellar, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1196647, 
Coordenador do CEABI. 

 
MEMBROS INTERNOS 

 
I. Ana Flávia Monteiro Diógenes, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1257085; 
II. Átila Oliveira Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2683981; 
III. Edjânio Franco Gregório, Técnico Administrativo em Educação, matrícula SIAPE 

nº 1164048; 
IV. Edlene da Silva Trindade, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1832707; 
V. Elias Brasilino de Souza, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1287056; 
VI. Graziely Fernanda Augusta Nogueira, Técnico Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3417828; 
VII. Joedson de Jesus Santana, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3390185; 
VIII. Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1769682; 
IX. Josélia de Souza Oliveira, Técnico Administrativo em Educação, matrícula SIAPE 

nº 3329611; 
X. Letícia Alves da Silva, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2605510; 
XI. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962; 
XII. Maria Laura da Sampaio Bosco, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3331899; 
XIII. Nilton Fernandes Gonçalves, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2523214; 
XIV. Patrícia Alves Leite, Técnico Administrativo em Educação, matrícula SIAPE nº 

1730960; 
XV. Renato Valadares de Sousa Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3007210; 
XVI. Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2300562; 



XVII. Ruy Alberto Melgueiro, Técnico Administrativo em Educação, matrícula SIAPE nº 
1749324; 

XVIII. Sandoval Garrido da Silva, Técnico Administrativo em Educação, matrícula SIAPE 
nº 1105017; 

XIX. Thaliane Valente Soares, Técnico Administrativo em Educação, matrícula SIAPE nº 
3345661; 

XX. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 184858; 
XXI. Willian Rodrigues Carvalho, Técnico Administrativo em Educação, matrícula 

SIAPE nº 3407235. 

 
MEMBROS EXTERNOS 

 
XXII. Germano Rabelo Nascimento; 
XXIII. Lorena Marinho Araújo (Escola Sagrada Família); 
XXIV. Melvino Fontes Olimpio (Foirn); 
XXV. João Alex Lins Santos (Aluno Egresso da etnia Yanomami) 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.” 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

PORTARIA Nº 394 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU de 

23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no documento SIPAC nº 23443.011615/2024-33; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Específica de Avaliação Curricular do Processo 

Seletivo Simplificado de Professor Substituto 2024, com os seguintes membros: 

 

I. Avaliadores: 

 

a) Presidente: David Silva Nogueira, Professor EBTT, SIAPE: 30678455; 

b) Ronildo Francisco Agapito De Souza, Professor EBTT, SIAPE: 3294984; 

c) Francisco Brandão Aguiar, Professor EBTT, SIAPE: 3285315. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 395 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2889/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº    23858.000842/2024-61; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 23/NDPQV/CSGC, de 17 de setembro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER a servidora MARIA LAURA SAMPAIO BOSCO, ocupante do cargo 

efetivo de: Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE: 3331899, a Progressão Por Mérito Profissional, 

conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

14/03/2023 a 

14/09/2024 
C-101 C-102 92,5% Progressão 14/09/2024 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 
Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

 
PORTARIA Nº 396 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 
uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 
de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2886/2024 DG/CSGC, contido no Processo no 
SIPAC nº 23858.000843/2024-14; 

 

 
CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 
CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 
2022; 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 24/NDPQV/CSGC, de 18 de setembro de 2024; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a servidora MARIA LAURA SAMPAIO BOSCO, ocupante do cargo 

efetivo de: Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE: 3331899, a Progressão Por Mérito Profissional, 
conforme abaixo: 

 
Nível de 

Capacitação 
 
SITUAÇÃO 

 
EFEITOS 

DE PARA 

C-102 C-202 Progressão 15/09/2024 

 
Art. 2º INFORMAR que a servidora possui 60 horas excedentes para a próxima progressão 

por capacitação profissional. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 
 

PORTARIA Nº GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 

23443.011748/2024-18, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

PORTARIA Nº 397/GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

Art. 1º DISPENSAR a servidora DANIELA SALGADO GONÇALVES DA SILVA, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1643367, da função de Chefe do Ayty Incubadora, sem função 

gratificada. 

 

PORTARIA Nº 398/GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor SAMUEL ANSELMO FILHO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3370131, para função de Chefe do Ayty Incubadora, sem função gratificada. 

 

 

PORTARIA Nº 399/GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

Art. 1º LOCALIZAR a servidora SALETE RODRIGUES GOMES, Lavadeira, matrícula 

SIAPE nº 1105716, na Ayty Incubadora. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 400 GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2923/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº23858.000861/2024-98;  

 

CONSIDERANDO o artigo 14, §2º, incisos I e II da Lei 12.772/2012, 

CONSIDERANDO o Parecer nº223/GAB/IFAM/CSGC, 11 de Agosto de 2022,  

CONSIDERANDO a Resolução nº 055/CONSUP/IFAM, de 15 de setembro de 2023; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 599/CPPD/CSGC, de 20 de setembro de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor EDILSON MARTINS MELGUEIRO, ocupante do cargo 

efetivo de Professor EBTT, matrícula SIAPE nº1257085, a Progressão Funcional por Desempenho 

Acadêmico, conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

23/05/2022 a 

22/05/2024 
D-301 D-302 100 Progressão 23/05/2024 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 401 GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº  2924/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº  23858.000855/2024-31;  

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 25 NDPQV-CGP-CSGC-IFAM/2024, de 20 de 

setembro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER a servidora SARAH MARIA GONDIM NUNES, ocupante do cargo 

efetivo de Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 3332607, a Progressão por Mérito Profissional, 

conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

15/03/2023 a 

15/09/2024 
D-101 D-102 98,5% Progressão 18/09/2024 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 
 

 

PORTARIA Nº 402 GAB/IFAM/CSGC, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no DOU de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no 

documento SIPAC nº 23443.011877/2024-06 ; 

 
 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º CONSTITUIR as subcomissões organizadoras da Segunda Semana de 

Integração Ensino Pesquisa e Extensão – SIEPEX do IFAM/CSGC (XXI SNCT e 9ª Mostra de 

Extensão): 

 

I. Subcomissão 01: Apresentação de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(JORTEC). 

 
SUBCOMISSÃO 1: APRESENTAÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(JORTEC) 

ATRIBUIÇÕES 

• Levantar o quantitativo de trabalhos a ser apresentados (PIBIC-Jr, PIBEX, Projetos Integrais, Projetos 

Integradores etc) na forma oral e em banner; 

• Distribuir os modelos de banner e Powerpoint para os responsáveis pelas apresentações; 

• Planejar e organizar a apresentação dos trabalhos orais e painéis; 

• Viabilizar equipes para avaliação dos trabalhos orais e de painéis; 

• Avaliar os trabalhos orais e de painéis aprovados; 

• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Luis Gustavo Marcolan (Responsável) Professor EBTT 2343701 

2. Eurides Francisco Texeira Júnior (Responsável) Professor EBTT 2217347 

3. Adinã de Oliveira Matos TAE 3326833 

4. Cleoni Virginio da Silveira   Professor EBTT 1192030 

5. David Silva Nogueira Professora EBTT 3067845 

6. Francisco Brandão Aguiar Professor EBTT 3285315 

7. Thaliane Valente Soares TAE 3345661 

8. Wagner Viana Andreatta Professor EBTT 1962561 

 

 

 



2 

 

II. Subcomissão 02, Organização De Mostra De Cursos/Profissões/Ifam De Portas 

Abertas: 
 

SUBCOMISSÃO 02 - ORGANIZAÇÃO DE MOSTRA DE CURSOS/PROFISSÕES/IFAM DE PORTAS 

ABERTAS 

ATRIBUIÇÕES 

• Definir o nome apropriado para a Subcomissão; 

• Organizar com as escolas do município que ofertam o 9° ano do ensino fundamental a visita ao campus 

do IFAM-CSGC; 

• Organizar e implementar a Mostra de Cursos ofertados pelo IFAM-CSGC; 

• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Cimara Pereira dos Santos (Responsável); TAE 1001160 

2. Thaliane Valente Soares TAE 3345661 

3. Adinã de Oliveira Matos TAE 3326833 

4. Alessandro Marcondes Albuquerque TAE 1723670 

5. Andreyna Laura Vieira da Silva TAE 3385600 

6. Eleucimar Monteiro da Cunha Professora EBTT 2331786 

7. Felipe da Costa Weckner Professor EBTT 3364041 

8. Maria Laura Sampaio Bosco TAE 3331899 

9. Raí Vasconcelos Costa TAE 3338626 

10. Renato Valadares de Sousa Moreira Professor EBTT 3007210 

11. Ricardo Santos Almeida Professor EBTT 2300562 

12. Robert Anderson Cardoso da Costa Professor EBTT 1046307 

13. Tiago Francisco Andrade Diocesano Professor EBTT 2612184 

14. Valdomiro Lopes dos Santos Neto Professor EBTT 3026727 

 

III. Subcomissão 03, Minicursos, Oficinas, Mesas-Redondas, Palestras e Outras: 
 

SUBCOMISSÃO 03 - MINICURSOS, OFICINAS, MESAS-REDONDAS, PALESTRAS E OUTRAS 

ATRIBUIÇÕES 

• Organizar atividades da programação do evento (minicursos, oficinas, mesas-redondas, palestras; etc) 

• Definir os locais, horários e providenciar materiais necessários para os minicursos, oficinas e palestras; 

• Informar sobre o público-alvo e número de participantes; 

• Controle de horários para cada atividade; 

• Fornecer informações da programação para subcomissão de comunicação e marketing; 

• Fornecer listas de inscritos nas atividades para subcomissão 8; 

• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Eurides Francisco Texeira Júnior (Responsável); Professor EBTT 2217347 

2. Luis Gustavo Marcolan (Responsável); 

 

Professor EBTT 2343701 

 

3. Adinã de Oliveira Matos TAE 3326833 

4. Edvaldo Montalvo Meireles Professor EBTT 1119381 

5. Felipe da Costa Weckner Professor EBTT 3364041 

6. Joedson de Jesus Santana Professor EBTT 3390185 

7. Manoel de Jesus da Silva Pereira Professor EBTT 1251962 

8. Raí Vasconcelos Costa TAE 3338626 

9. Tarciana de Oliveira Viana Professora EBTT 1662331 

 

 

 

 

 

 



3 

 

IV. Subcomissão 04, Feira de Empreendedorismo: 
 

SUBCOMISSÃO 04 FEIRA DE EMPREENDEDORISMO 

ATRIBUIÇÕES 

• Planejar e organizar juntamente com a equipe discente a Feira do Empreendedorismo; 

• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

• Fornecer orçamento da lista de ingredientes necessários para a produção dos produtos da Feira do 

Empreendedorismo; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Valdomiro Lopes dos Santos Neto (Responsável) Professor EBTT 3026727 

2. Graciliano Gonçalves Fonseca (Responsável) Professor EBTT 1356272 

3. Ana Flávia Monteiro Diógenes Professora EBTT 2327436 

4. Arlley Júnior Leão de Araújo Professor EBTT 3418771 

5. Felipe da Costa Weckner Professor EBTT 3364041 

6. João Marcos Itou Souza TAE 1191938 

7. Meycyhane Nogueira de Almeida Professora EBTT 3261140 

8. Robert Anderson Cardoso da Costa Professor EBTT 1046307 

9. Valery Nicolas de Brito Bacellar Professor EBTT 1196647 

 

V. Subcomissão Programação Cultural e Lazer 
 

SUBCOMISSÃO 05- PROGRAMAÇÃO CULTURAL E LAZER 

ATRIBUIÇÕES 

 Elaborar e propor atividades culturais durante o evento, tais como apresentações, shows, city-tour, etc; 

 Convidar grupos e organizações de manifestações artísticas/culturais/tradicionais, externas ao IFAM-

CSGC, para realizarem apresentações durante o evento; 

 Mediar o contato com os convidados externos para definição dos detalhes das apresentações; 

 Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Valery Nicolas de Brito Bacellar (Responsável) Professor EBTT 1196647 

2. Andréa Alves Lustoza Carvalho Professora EBTT 1521352 

3. Robert Anderson Cardoso da Costa Professor EBTT 1046307 

4. Salete Rodrigues Gomes TAE 1105716 

 

VI. Subcomissão 06 Organização Dos Diálogos Virtuais e do Painel 
 

SUBCOMISSÃO 06 - ORGANIZAÇÃO DOS DIÁLOGOS VIRTUAIS E DO PAINEL 

ATRIBUIÇÕES 

• Organizar como os diálogos virtuais e a apresentação do painel virtual irá acontecer juntamente com as 

instituições envolvidas; 

• Orientar os discentes do IFAM-CSGC a construir os painéis virtuais; 

• Verificar disponibilidade de infraestrutura necessária para os diálogos acontecerem; 

• Planejar junto da subcomissão 3 os horários e locais das atividades para encaixe na programação; 

• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Eurides Francisco Texeira Júnior (Responsável); Professor EBTT 2217347 

2. Edvan Ferreira de Menenses Professor EBTT 3417854 

3. Manoel de Jesus da Silva Pereira Professor EBTT 1251962 

4. Thaliane Valente Soares TAE 3345661 

5. Tiago Edvaldo Santos Silva Professor EBTT 1848583 

 

 

 

 



4 

 

VII. Subcomissão 07, Comunicação e Marketing: 
 

SUBCOMISSÃO 07 - COMUNICAÇÃO E MARKETING 

ATRIBUIÇÕES 

• Elaboração das Camisetas, Faixas e artes diversas com logos do evento 

• Promover a divulgação do evento internamente e externamente com faixas, banners, convites, rádio 

local, etc; 

• Produção de artes gráficas para divulgação do evento em mídias sociais oficiais do IFAM (Facebook, 

Instagram, Youtube) de acordo com o Plano de Comunicação; 

• Realização dos registros fotográficos e de vídeos curtos para promoção do evento; 

• Execução do Plano de Comunicação submetido no edital do CNPq (caso o projeto seja aprovado); 

• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Meycyhane Nogueira de Almeida Professora EBTT 3261140 

2. Arlley Júnior Leão de Araújo Professor EBTT 3418771 

3. João Marcos Itou Souza TAE 1191938 

4. Ricardo Santos Almeida Professor EBTT 2300562 

5. Thaliane Valente Soares TAE 3345661 

 

VIII. Subcomissão 08, Inscrições, Credenciamento, Organização De Monitores e 

Certificação: 
 

SUBCOMISSÃO 08 – INSCRIÇÕES, CREDENCIAMENTO, ORGANIZAÇÃO DE MONITORES E 

CERTIFICAÇÃO 

ATRIBUIÇÕES 

• Organizar e gerir o sistema de credenciamento e inscrições no evento, minicursos, apresentações orais, 

painéis e público convidado no dia do evento; 

• Encaminhar à Comissão de Cerimonial o número de inscritos no evento para divulgação; 

• Credenciamento e entrega de crachás; 

• Elaborar e imprimir os crachás; 

• Elaborar e imprimir lista de presença; 

• Elaboração de certificados e de declarações de participação 

• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

• Gerenciar os monitores de cada atividade e registrar participação de monitores com a carga horária de 

trabalho equivalente para certificação de horas complementares; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Edjânio Franco Gregório TAE 1164048 

2. Luis Gustavo Marcolan (Responsável) Professor EBTT 2343701 

3. Alessandro Marcondes Albuquerque TAE 1723670 

4. Andreyna Laura Vieira da Silva TAE 3385600 

5. Dayana Bezerra de Souza TAE 3409385 

6. Graziely Fernanda Augusta Nogueira TAE 3417828 

7. Maria Laura Sampaio Bosco TAE 3331899 

8. Vanderlídia Melo de Oliveira TAE 3414964 

9. Willian Rodrigues Carvalho TAE 3407235 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

IX. Subcomissão 09, Cerimonial: 
 

SUBCOMISSÃO 09 - CERIMONIAL 

ATRIBUIÇÕES 

• Planejar e organizar as solenidades oficiais e recepção do público durante o evento; 

• Divulgação das autoridades presentes no evento; 

• Ornamentação do local do evento; 

• Atualização de informações em caso de mudanças ocorridas; 

• Organização da apresentação dos ministrantes com leitura dos currículos resumidos; 

• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Maria Rosineide Gama Feitosa Professora EBTT 1014943 

2. Julyanne dos Santos Nolêto Professora EBTT 3363106 

3. Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues Professora EBTT 3388003 

4. Eleucimar Monteiro da Cunha Professora EBTT 2331786 

5. Kamila Freire de Oliveira Professora EBTT 2905409 

6. Luciana do Nascimento Kettle Professora EBTT 3389835 

7. Samuel Anselmo Filho Professor EBTT 3370131 

8. Sandoval Garrido da Silva TAE 1105017 

 

X. Subcomissão 10, Finanças e Compras: 
 

SUBCOMISSÃO 10 - FINANÇAS E COMPRAS 

ATRIBUIÇÕES 

• Organizar e gerir as finanças e orçamento do evento, bem como fazer sua gestão contábil; 

• Compras de passagens e diárias; 

• Prestação de contas do evento. 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Ronildo Francisco Agapito de Souza 

(Responsável) 

Professor EBTT 3294984 

2. Eurides Francisco Texeira Júnior (Responsável); Professor EBTT 2217347 

3. Maria Eduarda Gomes França dos Santos TAE 3355047 

4. Sarah Maria Gondim Nunes TAE 3332607 

5. Thaís Moreira Gomes TAE 1178049 

 

XI. Subcomissão 11, Alimentação: 
 

SUBCOMISSÃO 11 - ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS 

ATRIBUIÇÕES 

• Planejar e supervisionar a alimentação dos participantes e convidados, durante o eventolanches, almoço, 

jantar e demais confraternizações;  

• Auxílio durante o evento com café, água e copo descartáveis.  

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Petronilda Matos de Lima (Responsável) TAE 1105391 

2. Ladislau França da Silva (Responsável) TAE 1105376 

3. Ivan da Silva Mendonça Professor EBTT 2378939 

4. Tarciana de Oliveira Viana Professora EBTT 1662331 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

XII. Subcomissão 12, Tecnologia da Informação: 
 

SUBCOMISSÃO 12 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

ATRIBUIÇÕES 

• Planejar e organizar a disponibilidade de internet no local do evento; 

• Auxiliar na instalação de equipamentos audiovisuais durante o evento. 

• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Ricardo Santos Almeida  Professor EBTT 2300562 

15. Tiago Francisco Andrade Diocesano Professor EBTT 2612184 

16. Átila Oliveira Araújo Professor EBTT 2683981 

17. Diego Lisboa Rios Professor EBTT 3346543 

18. Nilton Fernandes Gonçalves Professor EBTT 2523214 

 

XIII. Subcomissão 13, Infraestrutura e Logística: 
 

SUBCOMISSÃO 13 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

ATRIBUIÇÕES 

• Estruturar o local de realização do evento com infraestrutura necessária para acomodação das 

delegações que participarão do evento; 

• Dar suporte às atividades de transporte e demais demandas. 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Claudecir da Silva Barreto (Responsável) TAE 1109720 

2. Adinã de Oliveira Matos TAE 3326833 

3. Raí Vasconcelos Costa TAE 3338626 

 

 

Art.2 ° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 
Cachoeira, CEP: 69750-000Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 
 

PORTARIA Nº 403/GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU 
de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no documento SIPAC nº 23443.011887/2024-33, 

 
 

CONSIDERANDO o § 1º, do Art. 20, da Lei Nº 8.112/1990; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 56 - CONSUP/IFAM, de 08/09/2015; 
CONSIDERANDO o Ofício Circular SEI n°626/2023/MGI de 16/06/2023; 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º CONSTITUIR as comissões para realizar avaliações períodicas de Estágio 
Probatório dos servidores, conforme abaixo: 

 

I. Comissão de 5ª avaliação do servidor FRANCISCO BRANDÃO AGUIAR, conforme o 
quadro abaixo: 

5ª AVALIAÇÃO 
SERVIDORA PERÍODO LOTAÇÃO 

FRANCISCO BRANDÃO 
AGUIAR 

08/04/2024 A 07/10/2024 DE 

COMISSÃO 
Presidente: David Silva Nogueira 
Membros: Letícia Alves da Silva e Maria Rosineide da Gama Feitosa. 

II. Comissão de 2ª avaliação do servidor SAMUEL ANSELMO FILHO, conforme o quadro 
abaixo: 

2ª AVALIAÇÃO 
SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

SAMUEL ANSELMO FILHO 06/04/2024 A 05/10/2024 DE 
COMISSÃO 

Presidente: David Silva Nogueira 
Membros: Luís Gustavo Marcolan e Eleucimar Monteiro da Cunha. 

 
III.  Comissão de 2ª avaliação do servidor VALERY NICOLAS DE BRITO BACELLAR, 

conforme o quadro abaixo: 
2ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 
VALERY NICOLAS DE BRITO 

BACELLAR 12/04/2024 A 11/10/2024 DE 

COMISSÃO 
Presidente: David Silva Nogueira 
Membros: Cleoni Virgínio da Silveira e Eurides Francisco Teixeira Júnior. 



2  

IV. Comissão de 1ª avaliação do servidor ÍCARO SOARES ASSIS, conforme o 
quadro abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 
SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

ÍCARO SOARES ASSIS 12/06/2023 A 14/10/2024 DE 
COMISSÃO 

Presidente: David Silva Nogueira 
Membros: Edlene da Silva Trindade e Joscival Vasconcelos Reis. 

 
V. Comissão de 3ª avaliação da servidora ANA CRISTIANE SALDANHA DA 

SILVA, conforme o quadro abaixo: 
3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 
ANA CRISTIANE SALDANHA 

DA SILVA 14/04/2024 A 14/10/2024 CGP 

COMISSÃO 
Presidente: Renato Valadares de Sousa Moreira 
Membros: Josenir Otero Gonçalves e Adriana Mayara Soares Noronha. 

 
VI. Comissão de 3ª avaliação da servidora CIMARA PEREIRA DOS SANTOS, 

conforme o quadro abaixo: 
3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 
CIMARA PEREIRA DOS 

SANTOS 26/04/2024 A 25/10/2024 CGP 

COMISSÃO 
Presidente: Renato Valadares de Sousa Moreira 
Membros: Josenir Otero Gonçalves e Adriana Mayara Soares Noronha. 

 
VII. Comissão de 3ª avaliação do servidor JOÃO MARCOS ITOU SOUZA, conforme 

o quadro abaixo: 
3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 
JOÃO MARCOS ITOU SOUZA 26/04/2024 A 28/10/2024 GAB 

COMISSÃO 
Presidente: Renato Valadares de Sousa Moreira 
Membros: Adriana Mayara Soares Noronha e Tiago Francisco Andrade Diocesano. 

 
VIII. Comissão de 3ª avaliação da servidora JOSÉLIA DE SOUZA OLIVEIRA, 

conforme o quadro abaixo: 
3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 
JOSÉLIA DE SOUZA OLIVEIRA 01/04/2024 A 02/10/2024 DAE 

COMISSÃO 
Presidente: Eleucimar Monteiro da Cunha 
Membros: Ruy Alberto Melgueiro e Tiago Francisco Andrade Diocesano. 

 
IX. Comissão de 3ª avaliação do servidor RAÍ VASCONCELOS COSTA, conforme o 

quadro abaixo: 
3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 
RAÍ VASCONCELOS COSTA 17/04/2024 A 16/10/2024 DPEX 

COMISSÃO 
Presidente: David Silva Nogueira 
Membros: Joécio de Lima Albuquerque e Simplício Galvão da Silva. 



3  

X. Comissão de 3ª avaliação da servidora SARAH MARIA GONDIM NUNES, 
conforme o quadro abaixo: 

3ª AVALIAÇÃO 
SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

SARAH MARIA GONDIM 
NUNES 15/03/2024 A 06/10/2024 DAF 

COMISSÃO 
Presidente: Patrícia Alves leite 
Membros: Adriana Mayara Soares Noronha e Nairson Brazão Queiroz. 

 
XI. Comissão de 1ª avaliação do servidor WILLIAN RODRIGUES CARVALHO, 

conforme o quadro abaixo: 
1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 
WILLIAN RODRIGUES 

CARVALHO 15/04/2024 A 14/10/2024 DAE 

COMISSÃO 
Presidente: Eleucimar Monteiro da Cunha 
Membros: Ruy Alberto Melgueiro e Tiago Francisco Andrade Diocesano. 

 
XII. Comissão de 1ª avaliação do servidor EDJÂNIO FRANCO GREGÓRIO, 

conforme o quadro abaixo: 
1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 
EDJÂNIO FRANCO GREGÓRIO 24/04/2024 A 23/10/2024 CRA 

COMISSÃO 
Presidente: Eliane de Souza Ferreira 
Membros: Nairson Brazão Queiroz e Sandoval Garrido da Silva. 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 
Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 
PORTARIA Nº 404/GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho nº 2879/DG/CSGC no Processo SIPAC nº 

23858.000870/2024-89, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Equipe de Planejamento para “Aquisição de Combustíveis e 

Gás GLP” para atender as demandas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas – IFAM, Campus São Gabriel da Cachoeira, a ser realizada por meio de Pregão Eletrônico, 

composta pelos seguintes servidores: 

 

I. Presidente: Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1612134; 

II. Membro: Arcângelo de Jesus Marinho Castilho, Vigilante, matrícula SIAPE nº 

1105300; 

III. Membro: Edilson Marcondes Marcelino, Carpinteiro, matrícula SIAPE nº 1105387; 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 
 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

